- 1 -

中国建筑设计研究院人才培训中心
中设研培[2019]39 号

关于举办“2019 年《房屋市政工程安全生产标准化指导图册》、
《工程质量安全手册(试行)》宣贯暨建筑施工安全监管要点培

训班”的通知

各有关单位：

党中央、国务院高度重视安全生产工作，习近平总书记在党的十九

大报告中特别强调：“树立安全发展理念，弘扬生命至上、安全第一的

思想”，为深入开展工程质量安全提升行动，推动建筑业高质量发展，

住房和城乡建设部于 2018 年制定印发了《工程质量安全手册(试行)》。

为更好推动工程建设各方主体认真执行《工程质量安全手册(试行) 》，

将工程质量安全要求落实到每个项目、每个员工，落实到工程建设全过

程，秉持安全、绿色、创新、可持续的发展理念，住房和城乡建设部组

织编写了《房屋市政工程安全生产标准化指导图册》，作为《工程质量

安全手册(试行) 》的配套图册，供工程质量安全监管部门和建设、勘察、

施工、监理等企业使用，希望借助本图册的推广使用，进一步提升房屋

市政工程安全生产标准化水平，推动建筑业发展更加安全、更高质量、

更具竞争力。

为深入开展建筑工程质量提升行动和建筑施工安全专项治理，全面

提升工程质量安全水平，贯彻落实建质综函〔2019〕4 号《住房和城乡

建设部工程质量安全监管司 2019 年工作要点》的通知及建办质函〔2019〕
90 号《住房和城乡建设部办公厅推广使用房屋市政工程安全生产标准化

指导图册》的通知等文件精神，帮助各单位有关人员及时了解《图册》、

《手册》的主要内容，切实提高从业人员业务素质和技术水平，预防和

减少安全生产事故，确保施工人员安全和健康，实现安全质量标准化、

规范化。我们特决定举办“2019 年《房屋市政工程安全生产标准化指导

图册》、《工程质量安全手册(试行)》宣贯暨建筑施工安全监管要点培

训班”。请各单位高度重视，积极组织本单位及下属单位有关人员参加。

- 2 -

现将具体有关事项通知如下：

一、 培训时间及地点

培训时间：2019 年 7 月 26 日--28 日（26 日全天报到）

培训地点：合肥市（会议接待酒店详见报到通知书）

二、参加人员

各住房和城乡建设委员会、住建局、城建局的主管领导，建筑业

管理处（科、股、室）的负责人及主管人员；各地建设（筑）工程质量

（安全）监督（总）站、相关行业协会的主管领导、安全生产主管人员；

开发建设单位安全主管领导、工程部经理及工程主管、安全员；房屋建

筑总包和分包施工企业、市政配套建设单位的安全主管领导、项目经理、

技术负责人和现场专职安全员、专项施工方案编制人员；监理单位总监、

项目监理、安全监理工程师；各勘察设计单位有关人员；各外埠企业、

辖区在建项目部负责人、安全技术负责人、安全员、监理员；各科研院

所、检验检测单位、脚手架租赁、安装、拆卸单位相关人员等。

三、主要培训内容

(一)、2019 年建筑施工安全生产形势分析；

《图册》安全管理行为标准化解析；

《图册》房建工程安全生产标准化解析；

《图册》市政工程安全生产标准化解析；

《图册》特殊自然条件应对措施解析；

《图册》智慧工地推广解析；

《工程质量安全手册(试行)》要点解读；

(二)、结合最新《整体爬升钢平台模架技术标准》JGJ459-2019 讲解钢

平台系统、脚手架系统、支撑系统、爬升系统、模板系统主要技术内容

及在高层超高层建筑中应用、质量安全控制、案例分析；

(三)、《液压爬升模板工程技术标准》JGJ/T195-2018 主要技术内容及

爬模安全专项施工方案编制；

(四)、结合《建筑施工用附着式升降作业安全防护平台》JG/T546-2019

和《建筑施工工具式脚手架安全技术规范》JGJ202-2010 讲解建筑施工

现场脚手架架体构造、附着支撑体系搭、升降防坠落等装置的验收、使

用过程中的注意事项，关键节点风险控制与安全管控要求；

(五)、建筑施工附着式脚手架体系的安全管理、专项方案审核、论证、

验收、检查、监控程序及其安全预警、监控与安全事故应急处理；

(六)、详细讲解附着式脚手架爬架升降、提升架使用、提升架拆除施工

- 3 -

流程、操作步骤、注意事项；

(七)、高层建筑施工附着整体升降钢管脚手架设计计算中经常疏忽

或存在的安全隐患和技术问题分析介绍及解决办法；

(八)、建筑施工附着式升降脚手架典型案例分析及施工与安全监督

管理疑难热点问题探研、分析与疑难解答。

(九)讲解建筑起重机械（塔式起重机、施工升降机、吊篮）相关标

准及案例分析；

(十)、结合典型坍塌事故警示讲解建筑施工坍塌事故防治安全标准

与管控措施及施工安全监管要点；

(十一)、建筑施工违法违规行为查处与相关人员责任追究，事故问

责与刑事责任追究及现场经验交流。

四、培训方式及主讲专家

为保证学习质量，届时将由具有丰富实践经验的业内权威专家（教

授级高工）并直接参与最新国家、行业《标准》、《规范》、《规程》

主要起草人进行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的有关疑

点、难点、热点问题。

五、有关费用及报名联系

1、培训费：1380 元/人（含学习用品、资料、会务、场地等）；免

费赠送老师课件及标准规范,如需要安排食宿，请提前预定，费用自理。

相关费用报到时现场交纳。

2电话;010-81753442 传真 010-81753442

报名邮箱：1015979601@qq.com 联系人：王浩 13521571842

我们在收到报名回执表后，于开班前五天发放报到通知，详告具

地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

中国建筑设计研究院人才培训中心

二○一九年六月二十四日

mailto:1015979601@qq.com

- 4 -

附件：报名回执表

关于举办 2019 年《房屋市政工程安全生产标准化指导图

册》、《工程质量安全手册(试行)》宣贯暨建筑施工安

全监管要点培训班报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习： （加盖单位公章）

单位名称 邮编

联 系 人 电话+区号

电子邮箱 传真

姓 名 性别 部门/职务 联系电话/手机 时间/地点 是否住宿

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫可电话、传真报名。报名邮箱；

1015979601@qq.com 联系人： 王浩 13521571842

mailto:报名邮箱；1015979601@qq.com
mailto:报名邮箱；1015979601@qq.com